

Załącznik do Uchwały Nr XX/ 337/ 2007
Rady Miasta Rzeszowa
z dnia 27 listopada 2007 r.

**MIEJSKI PROGRAM PROFILAKTYKI
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW
ALKOHOLOWYCH, PRZECIWDZIAŁANIA
NARKOMANII I PRZEMOCY
NA ROK 2008**

Rozdział I

WPROWADZENIE

Rozwiązywanie problemów uzależnień oznacza podejmowanie wszechstronnych działań ukierunkowanych na osoby uzależnione od alkoholu i ich rodziny w trosce o zmniejszenie destrukcyjnych skutków nadużywania alkoholu.

Szkody wynikające z nadużywania alkoholu występują we wszystkich obszarach życia ludzkiego.

Są nimi:

1. Szkody występujące u osób pijących (np. degradacja zdrowia fizycznego, życia emocjonalnego i społecznego funkcjonowania).
2. Szkody występujące u członków rodzin alkoholowych (np. zaburzenia emocjonalne, schorzenia psychosomatyczne).
3. Alkoholowa dezorganizacja środowiska pracy (np. absencja, wypadki, obniżenie wydajności pracy).
4. Naruszanie prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe (np. przestępczość, przemoc w rodzinach alkoholowych, prowadzenie pojazdów w stanie nietrzeźwości).
5. Naruszenia prawa związane z obrotem alkoholem (np. sprzedaż alkoholu osobom nieletnim).
6. Niekorzystne społecznie zmiany w strukturze picia napojów alkoholowych (np. spadek wieku inicjacji alkoholowej, wzrost spożycia alkoholu przez dzieci i młodzież).

Istnieje zatem konieczność podjęcia intensywnych i skutecznych działań profilaktycznych, leczniczych, prewencyjnych i rehabilitacyjnych.

Główne cele i strategie, które powinny stanowić ramy działania samorządów terytorialnych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, zostały określone przez:

1. ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.) oraz Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
2. ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2005 r. Nr 179, poz. 1485 z późn. zm.) oraz Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii,
3. ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180 poz. 1493) .

Dokumenty te stanowiły podstawę przy opracowywaniu **Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy**. Ponadto przy opracowywaniu tego programu posłużono się diagnozą potrzeb, jak również uwzględniono zasoby, jakimi dysponuje miasto do realizacji poniższych zadań.

Rozdział II

GŁÓWNE CELE MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII I PRZEMOCY

Główne kierunki działań strategicznych samorządów lokalnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych zostały wyznaczone przez ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz *Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych*.

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, narkomanii, przemocy oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin.

W szczególności zadania te obejmują:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.
3. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych.
5. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień.

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów w zakresie reklamy napojów alkoholowych oraz sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, osobom do lat 18-tu oraz na kredyt lub pod zastaw a także występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.
7. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Program uwzględnia i realizuje powyższe cele i wyodrębnia 4 grupy zadań w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i ochrony przed przemocą w rodzinie:

1. Profilaktyka pierwszego stopnia - zapobieganie problemom alkoholowym i przeciwdziałanie narkomanii oraz przemocy domowej adresowane do ogółu mieszkańców Rzeszowa.
2. Profilaktyka drugiego stopnia - wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych, narkotykowych i przemocy domowej oraz oddziaływanie psychoedukacyjne i interwencja kryzysowa dla osób z grupy ryzyka.
3. Pomoc psychologiczna dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym, terapia Dorosłych Dzieci Alkoholików, pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej.
4. Profilaktyka trzeciego stopnia (rehabilitacja)

Rozdział III

ZADANIA SZCZEGÓŁOWE NA ROK 2008 W ZAKRESIE DZIAŁAŃ PROFILAKTYCZNYCH, POMOCY TERAPEUTYCZNEJ I REHABILITACYJNEJ

I	Profilaktyka pierwszego stopnia – zapobieganie problemom alkoholowym i przeciwdziałanie narkomanii oraz przemocy domowej adresowane do ogółu mieszkańców miasta.	
	Rodzaje działań	Standardy
A	Edukacja publiczna <ul style="list-style-type: none"> • audycje radiowe i telewizyjne, oraz publikacje w prasie na temat zapobiegania problemom alkoholowym, narkomanii i przeciwdziałania przemocy, • zakup i dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych np. druk ulotek, broszur, poradników 	<ul style="list-style-type: none"> • dystrybucja materiałów powinna być elementem oddziaływań profilaktycznych

B	Psychoedukacyjne programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży prowadzenie działalności profilaktycznej I stopnia w zakresie profilaktyki uzależnień: narkomanii, alkoholizmu, nikotynizmu wśród uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych	<ul style="list-style-type: none"> • założenia teoretyczne oparte na badaniach naukowych, doświadczeniach klinicznych i terapeutycznych • całościowy projekt z kosztorysem
C	Programy psychoedukacyjne dla rodzin <ul style="list-style-type: none"> • rozwijanie umiejętności porozumiewania się w rodzinie jako podstawa zapobiegania przemocy w rodzinie • kształtowanie umiejętności porozumiewania się między rodzicami a dziećmi jako podstawa zapobiegania rozwojowi uzależnień od alkoholu i narkotyków 	<ul style="list-style-type: none"> • kompletny godzinowy scenariusz zajęć • zaplanowana ewaluacja • zajęcia prowadzone w sposób systematyczny i powtarzający się oparte na aktywnych metodach dydaktycznych (tzw. warsztaty)
D	Szkolenia psychoedukacyjne dla wychowawców i pedagogów szkolnych <ul style="list-style-type: none"> • edukacja na temat specyfiki funkcjonowania rodziny z problemem alkoholowym i narkotykowym oraz specyfiki rozwoju dzieci w tych rodzinach • warsztaty kształtujące umiejętności porozumiewania się z dziećmi i młodzieżą nt. uzależnień • edukacja na temat narkotyków, rozwoju uzależnienia od środków psychoaktywnych 	
E	Szkolenia z zakresu profilaktyki uzależnień oraz przemocy w rodzinie dla członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych <ul style="list-style-type: none"> • całościowe finansowanie kosztów udziału w szkoleniach, seminariach, warsztatach oraz kosztów zakwaterowania, wyżywienia, przejazdu i zakupu materiałów szkoleniowych • delegacje – rozliczanie kosztów delegacji służbowych zgodnie z poleceniem wyjazdu 	<ul style="list-style-type: none"> • uprawnienia do prowadzenia szkoleń z zakresu uzależnień
F	Psychoedukacyjne programy profilaktyczne dla osób głuchych i niedosłyszących, niewidomych i niedowidzących	<ul style="list-style-type: none"> • uprawnienia do prowadzenia szkoleń z zakresu uzależnień
G	Organizacja czasu wolnego dla dzieci, młodzieży i rodzin <ul style="list-style-type: none"> • organizacja czasu wolnego i pozalekcyjnych zajęć sportowych i imprez towarzyszących (m.in. rajdy, turnieje, zawody) dla dzieci i młodzieży, • organizacja niedochodowych imprez kulturalnych i sportowych z udziałem dzieci, młodzieży i rodzin (m.in. festyny, pikniki rodzinne, pielgrzymki, rekolekcje trzeźwościowe, imprezy okolicznościowe – Dzień Dziecka, Mikołajki itp.) 	<ul style="list-style-type: none"> • wyraźne odniesienie profilaktyczne w sposób szczególny eksponujące fakt, iż są to imprezy bezalkoholowe

	<ul style="list-style-type: none"> • przekazywanie wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień i upowszechnianie materiałów edukacyjnych na festynach rodzinnych, Dniach Osiedli organizowanych przez Urząd Miasta Rzeszowa • wspieranie działań promujących zdrowy styl życia 	
H	Ograniczenia dostępności alkoholu <ul style="list-style-type: none"> • przestrzeganie zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania i ilości punktów sprzedaży napojów alkoholowych określonych odrębną uchwałą Rady Miasta Rzeszowa 	<ul style="list-style-type: none"> • zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
I	Wspomaganie działalności instytucji i stowarzyszeń działających na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie <ul style="list-style-type: none"> • doposażenie placówek działających na rzecz przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie • dofinansowanie imprez, wypoczynku letniego i zimowego oraz innych działań na rzecz przeciwdziałania alkoholizmowi, narkomanii i przeciwdziałania przemocy w rodzinie • dożywianie dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych • dofinansowanie działalności Ośrodka Interwencji Kryzysowej 	<ul style="list-style-type: none"> • całościowy projekt działań z kosztorysem

II	Profilaktyka drugiego stopnia – wczesne rozpoznawanie czynników ryzyka wystąpienia problemów alkoholowych i przemocy domowej oraz oddziaływanie psychoedukacyjne i interwencja kryzysowa dla osób z grup ryzyka	
	Rodzaje działań	Standardy
A	Zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka uzależnienia od alkoholu i innych środków psychoaktywnych w świetlicach środowiskowych i socjoterapeutycznych, internatach, akademikach studenckich <ul style="list-style-type: none"> • warsztaty dotyczące zwiększenia umiejętności interpersonalnych i intrapsychicznych, radzenie sobie w sytuacji nacisku grupy rówieśniczej na używanie alkoholu i innych środków psychoaktywnych 	<ul style="list-style-type: none"> • całościowy projekt z kosztorysem • kompletny godzinowy scenariusz zajęć • zaplanowana ewaluacja

B	<p>Szkolenia i kursy specjalistyczne dla : lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej i lekarzy rodzinnych, pielęgniarek oraz pedagogów, nauczycieli, pracowników służb społecznych, policjantów, pracowników izby dziecka, strażników miejskich, kuratorów sądowych, księży, wolontariuszy, sprzedawców napojów alkoholowych, higienistek szkolnych</p> <ul style="list-style-type: none"> • edukacja w zakresie stosowania metod wczesnego rozpoznawania problemów uzależnień i przemocy domowej • edukacja na temat interwencji wobec osób dotkniętych problemem alkoholowym, narkomanią i przemocą domową, • edukacja w zakresie przestrzegania obowiązujących zasad sprzedaży i podawania napojów alkoholowych • edukacja w zakresie przeciwdziałania narkomanii i alkoholizmowi w szkole oraz w zakresie przeciwdziałania przemocy seksualnej dzieci i młodzieży 	
C	<p>Organizacja narad i konferencji, udział w kampaniach lokalnych i ogólnopolskich poświęconych rozwiązywaniu problemów uzależnień oraz przeciwdziałaniu przemocy domowej</p> <ul style="list-style-type: none"> • edukacja • tworzenie lokalnej koalicji instytucji, organizacji na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz ochrony przed przemocą w rodzinie • włączenie się w ogólnopolskie oraz lokalne kampanie poświęcone rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu przemocy domowej 	<ul style="list-style-type: none"> • kompletny godzinowy scenariusz narady konferencji, kampanii • wybór ofert

T	Terapia dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, Terapia Dorosłych Dzieci Alkoholików, Pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej	
	Rodzaje działań	Standardy
A	<p>Interwencja kryzysowa</p> <ul style="list-style-type: none"> • pierwsza pomoc – poradnictwo i wsparcie osobom w kryzysie skierowane do członków rodzin i osób doświadczających przemocy domowej, • informacja odnośnie możliwości pomocy 	<ul style="list-style-type: none"> • standardy pracy terapeutycznej w sytuacji kryzysowej
B	<p>Pomoc psychospołeczna i prawna dla ofiar przemocy domowej</p> <ul style="list-style-type: none"> • informacje i porady prawne, • szeroko pojęte działania pomocowe 	

C	Terapia Dorosłych Dzieci Alkoholików <ul style="list-style-type: none"> • specjalistyczna pomoc indywidualna • grupy terapeutyczne 	<ul style="list-style-type: none"> • standardy placówek lecznictwa odwykowego
D	Szkolenia specjalistyczne dla terapeutów uzależnień <ul style="list-style-type: none"> • tworzenie możliwości do odbywania specjalistycznych szkoleń zawodowych dla osób pomagającym osobom z problemem alkoholowym, uzależnieniem od środków psychoaktywnych i hazardu oraz członkom rodzin i ofiar przemocy w rodzinie 	<ul style="list-style-type: none"> • uprawnienia do prowadzenia szkoleń z zakresu profilaktyki i terapii uzależnień

III	Profilaktyka trzeciego stopnia (rehabilitacja)	
	Rodzaje działań	Standardy
A	Zajęcia terapeutyczne w ramach terapii pogłębionej dla osób uzależnionych od alkoholu <ul style="list-style-type: none"> • grupy terapeutyczne w ramach programu After Care (opieka psychoterapeutyczna dla pacjentów z zakończonym podstawowym programem psychoterapii) 	<ul style="list-style-type: none"> • standardy placówki lecznictwa odwykowego
B	Zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych od hazardu i członków ich rodzin	
C	Zajęcia terapeutyczne dla członków rodzin z problemem alkoholowym i ofiar przemocy domowej <ul style="list-style-type: none"> • pogłębiona terapia indywidualna • psychoterapia grupowa dla osób doświadczających przemocy domowej • psychoterapia rodzinna i małżeńska • poradnictwo dla rodzin osób z problemem narkotykowym 	
D	Zajęcia dla dzieci objętych pomocą socjoterapeutyczną <ul style="list-style-type: none"> • finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych, • doposażenie pomieszczeń, materiały edukacyjne i inne 	<ul style="list-style-type: none"> • profesjonalnie przygotowani realizatorzy

E	<p>Zajęcia terapeutyczne dla osób eksperymentujących i uzależnionych od narkotyków</p> <ul style="list-style-type: none"> • motywowanie do leczenia stacjonarnego • psychoterapia indywidualna • poradnictwo 	<ul style="list-style-type: none"> • profesjonalny program terapeutyczny – codzienne zajęcia prowadzone przez terapeutów lub osoby z profesjonalnym przygotowaniem
F	<p>Zajęcia rehabilitacyjne, rekolekcje trzeźwościowe i obozy terapeutyczne dla członków klubów abstynenckich, uzależnionych mieszkańców schronisk, dla osób uzależnionych i członków rodzin, wzmacniające proces zdrowienia z choroby alkoholowej</p>	<ul style="list-style-type: none"> • częściowy udział własny w kosztach obozu jego uczestników
G	<p>Organizacja badań i sondaży opinii, lokalnych diagnoz i ekspertyz w zakresie uzależnień i przemocy</p> <ul style="list-style-type: none"> • ocena aktualnego stanu problemów alkoholowych i narkotykowych, istniejących zasobów oraz efektów prowadzonych dotychczas działań • opracowywanie i przekazywanie zainteresowanym podmiotom informacji na temat zadań realizowanych przez Miasto na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień • przeprowadzenie diagnozy problemów w zakresie używania alkoholu, narkotyków i tytoniu wśród uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych na terenie miasta Rzeszowa 	

Rozdział IV

PODMIOTY REALIZUJĄCE MIEJSKI PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII I PRZEMOCY

1. SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ CENTRUM PROFILAKTYKI I TERAPII UZALEŻNIEŃ

- 1) Profilaktyka uzależnienia od alkoholu, hazardu i środków psychoaktywnych.
- 2) Psychoterapia i poradnictwo dla osób eksperymentujących z narkotykami oraz uzależnionych od narkotyków
- 3) Psychoterapia rodzinna i małżeńska dla rodzin z problemem alkoholowym i narkotykowym
- 4) Terapia dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i Dorosłych Dzieci Alkoholików.

- 5) Pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej – psychoterapia indywidualna, psychoterapia grupowa.
- 6) Diagnoza, wsparcie psychologiczne i psychoterapia dziecka wykorzystywanego seksualnie oraz jego rodziny.
- 7) Działalność edukacyjna w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych oraz przemocy w rodzinie ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży.
- 8) Działalność edukacyjna w zakresie przeciwdziałania wykorzystywania seksualnego wobec dzieci.
- 9) Program psychoedukacyjny dla osób głuchych i niedosłyszących, niewidomych i niedowidzących.
- 10) Przeprowadzenie diagnozy problemów w zakresie uzależnień.
- 11) Prowadzenie działalności informacyjnej, edukacyjnej w zakresie profilaktyki uzależnień w trakcie imprez sportowych, kulturalnych organizowanych na terenie miasta Rzeszowa przy współpracy szkół i Rad Osiedli.
- 12) Prowadzenie działań psychoedukacyjnych i szkoleń dla pedagogów, psychologów szkolnych, służb społecznych, policji, służb sądowych w zakresie psychoprofilaktyki uzależnień oraz przemocy domowej.
- 13) Obsługa Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie przyjmowania zgłoszeń i przeprowadzania rozmów motywujących w sprawach o leczenie alkoholowe, a także wczesna diagnoza problemów przemocy w rodzinie

2. MIEJSKA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Funkcjonowanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzeszowie.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzeszowie została powołana Zarządzeniem Nr IV/3/2002 Prezydenta Miasta Rzeszowa z dnia 13 grudnia 2002 r. Powołanie Komisji wynika z *art. 4¹ ust.3 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* (Dz.U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.).

Zgodnie z *art. 4¹ ust. 4* wspomnianej *ustawy* w skład Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzi osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Komisja ma swoją siedzibę w Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej Centrum Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Rzeszowie i zbiera się na swoich posiedzeniach w zależności od potrzeb.

Zadania Komisji:

- 1) inicjowanie przedsięwzięć w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych,
- 2) pomoc rodzinom osób uzależnionych od alkoholu (informowanie o możliwościach pomocy prawno – administracyjnej, chorobie alkoholowej i sposobach jej leczenia),
- 3) tworzenie lokalnej koalicji organizacji, instytucji, osób fizycznych na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i ochrony przed przemocą w rodzinie,
- 4) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,
- 5) przyjmowanie wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu,
- 6) kierowanie osób nadużywających alkoholu na badania przez biegłych,
- 7) rozpatrywanie oraz kierowanie do Sądu Rejonowego w Rzeszowie wniosków dotyczących zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu,
- 8) realizacja zadań wynikających z ramowego programu współpracy na 2008 r. pomiędzy Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzeszowie, a Komendą Miejską Policji w Rzeszowie
- 9) opracowanie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wraz z preliminarzem wydatków,
- 10) wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Miasta, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.
- 11) szkolenie członków Komisji w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w rodzinie,
- 12) kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży, w przypadku upoważnienia przez Prezydenta Miasta.

Zasady wynagradzania członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzeszowie.

- 1) Członkom Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za udział w pracach - posiedzeniach Komisji i podkomisji przysługuje wynagrodzenie.
- 2) Wynagrodzenie, o którym mowa w pkt 1, ustala się w wysokości:
 - a) dla członków Komisji – 10 % minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowników, określonego w rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2008 r. za każde posiedzenie Komisji lub Podkomisji.

- b) dla Sekretarza lub innego członka Komisji, wyznaczonego przez Przewodniczącego do prowadzenia obsługi administracyjnej Komisji – 15 % minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowników, określonego w rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2008 r. za każde posiedzenie Komisji lub Podkomisji.

3. INSTYTUCJE, ORGANIZACJE I STOWARZYSZENIA DZIAŁAJĄCE NA RZECZ ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH, PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII I PRZEMOCY W RODZINIE

Każdy podmiot prawny funkcjonujący na terenie Rzeszowa, którego działalność statutowa nie jest nastawiona na zysk, może ubiegać się o dotację na realizację zadań z zakresu profilaktyki uzależnień.

4. PROFESJONALNIE PRZYGOTOWANI REALIZATORZY

Osobom posiadającym specjalistyczne wykształcenie w zakresie profilaktyki i terapii uzależnień mogą być zlecone do realizacji, w formie umowy zlecenia, zadania w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii i Przemocy.

Roczny program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 873 z późn. zm.) określa odrębna uchwała Rady Miasta Rzeszowa.

Rozdział V

ZADANIA SŁUŻB MIEJSKICH W ZAKRESIE KONTROLI I INTERWENCJI W STOSUNKU DO PODMIOTÓW HANDLUJĄCYCH ALKOHOLEM

Kontrola przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych realizowana jest przez Straż Miejską i członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na podstawie stosownych upoważnień wydanych przez Prezydenta Miasta Rzeszowa.